Originale
	
[image: image1.png]- 4




COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA

Provincia di Alessandria

Servizio Tecnico
Determinazione  n. 4
del 20/02/2017


OGGETTO: Lavori di "Messa in sicurezza via Ponassi (zona industriale)" - Importo €.80.000,00

CIG: 6952684058 - CUP: G97H15001610002

Aggiudicazione definitiva. 

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la nota pervenuta al protocollo comunale in data 22.07.2015 – al n. 3447 – con la quale la Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, comunica che con Determinazione Dirigenziale n. 1728 del 21.07.2015 è stato concesso a questa Amministrazione un contributo individuale, a valere sul “Fondo di solidarietà europea” a seguito dell’Evento ottobre-novembre 2014 – Programma di interventi di ripristino della viabilità comunale e provinciale danneggiati dall’alluvione - per i lavori di “Messa in sicurezza via Ponassi (zona industriale)” pari ad €. 80.000,00;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 29.07.2015 con la quale sono stati affidati i fondi al Servizio Tecnico Comunale per la realizzazione dei lavori di cui sopra;

RILEVATO:

· Che l’importo dei lavori per la realizzazione dell’intervento ammonta ad € 80.000,00;

· Che il finanziamento dell’opera è assicurato con finanziamento regionale e che i suddetti fondi trovano imputazione a bilancio per come appresso:

· €   80.000,00 - Risorsa      4.0200  voce   350 cap. 9120  art. 1 
- contributo regionale

· €   80.000,00 - Intervento 03.02.2  voce 8230 cap. 9937  art. 1        

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 37 in data 18.04.2016 con la quale si incarica della progettazione di fattibilità tecnica, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori e contabilità lo Studio Tecnico “R&P Engineering S.r.l.” di Arquata Scrivia (AL);

VISTO il progetto di fattibilità tecnica redatto dal suddetto studio tecnico e depositato al protocollo comunale in data 22.07.2016 al n. 3934, che prevede la spesa di Euro 80.000,00;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 10.08.2016 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica relativo all’intervento in oggetto;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dal suddetto professionista che prevede il seguente quadro economico:

Lavori soggetti a ribasso d’asta






€        53.994,26

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta



€          2.825,00
Sommano i lavori








€        56.819,26

Somme a disposizione dell’Amministrazione per:

- spese tecniche generali 




€
  6.650,00

- spese tecniche per collaudo statico


€
     600,00

- contributi previdenziali 4% su spese tecniche

€
     290,00

- costo certificati di laboratorio per collaudo statico
€
     300,00
- I.V.A. 22% sui lavori pari ad € 56.819,26

€
12.500,24

- I.V.A. 22% su spese tecniche pari a € 7.540,00
€
  1.658,80

- incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016
€
  1.136,39

- contributo AVCP





€
       30,00

- arrotondamento





€
       15,31








€       23.180,74
€         23.180,74

Importo complessivo dei lavori






€         80.000,00

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 16.11.2016 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento in oggetto;

VISTO l’art. 56 della Legge 08.06.1990, n. 142, così come modificato dalla Legge 03.08.1999, n. 265, che prescriveva l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta, in conformità alle norme vigenti in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 3 del 26.01.2017 con la quale si dispone che:

· trattandosi di lavori di importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000 euro, l’affidamento avverrà tramite indizione di procedura negoziata previa consultazione di n. 5 operatori economici scelti tra quelli che, alla data odierna, hanno presentato specifica richiesta di invito per i lavori in oggetto;

· considerato l’importo dei lavori, ai sensi dell’articolo 37, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 si procedere direttamente all’affidamento dei lavori senza ricorrere alle centrali di committenza;

· il contratto d’appalto verrà stipulato a corpo in forma pubblica amministrativa;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 3 del 26.01.2017 con la quale si approva il bando di gara e si da atto che con verbale in data 26.01.2017 sono stati evidenziati i criteri di scelta degli operatori economici tra quelli che avevano presentato specifica richiesta di invito per i lavori in oggetto;

ACCERTATO che, entro il termine fissato per la presentazione sono pervenute la offerte delle  seguenti Ditte:

1. EDILSERVICE S.n.c. di Rocchetta Ligure (AL)

2. EREDI GRASSO LORENZO di Grasso Mario & C. S.n.c. di Vignole Borbera (AL)

3. GAVI ESCAVAZIONI S.n.c. di Gavi (AL)

VISTO il verbale di procedura negoziata in data 08.02.2017 nel quale si attesta che l’offerta più vantaggiosa risulta quella della Ditta GAVI ESCAVAZIONI S.n.c. che offre un ribasso pari al 11,00% sul prezzo a base d’asta; 

RILEVATO che dai controlli effettuati è risultata la veridicità delle dichiarazioni rese dalla ditta GAVI ESCAVAZIONI S.n.c. e l’assenza di cause ostative previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;

RITENUTO che le procedure di gara, così come risultanti dal sopraindicato verbale, siano corrette;

VISTA la normativa vigente in materia di lavori pubblici;

VISTO il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE il verbale di procedura negoziata in data 08.02.2017;

DI AGGIUDICARE in forma definitiva l'appalto dei  lavori  di “Messa in sicurezza via Ponassi (zona industriale)” alla Ditta GAVI ESCAVAZIONI S.n.c. che ha presentato un’offerta pari ad un ribasso del 11,00% sui prezzi posti a base di gara;

DI DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è condizionata all’esito positivo della verifica in ordine ai requisiti generali del concorrente primo in graduatoria;
DI DARE ATTO che il prezzo di aggiudicazione è pari a Euro 48.054,89 - al netto del ribasso offerto del 11,00% pari a Euro 5.939,37 sul prezzo posto a base d’asta pari a Euro 53.994,26, - oltre ad Euro 2.825,00 per oneri per la sicurezza cantiere (non soggetti a ribasso) per un totale complessivo di Euro 50.879,89;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 80.000,00 sarà finanziata come evidenziato in narrativa, le cui partite contabili sono previste nel bilancio per come appresso:

· €   80.000,00 
- Intervento 03.02.2  voce 8230 cap. 9937  art. 1        

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente

CAMERA geom. Piero
_1199890385.bin

